
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA  STUDINA 
Cod poștal 237445 

Cod fiscal 4491300                                                              Tel: (+40) 0249 541007 
E-mail:primariastudinaott@yahoo.com                        Fax: (+40) 0249 541007 

                     

Consiliul  Local al Comunei Studina  

HOTARAREA NR  84 din 26.11.2025 
cprivind aprobarea acordării sprijinului financiar pentru lăcașurile  de cult din comuna Studina,județul Olt 

 

 

Avand in vedere: 

-cererile depuse de către Cultul religios PATRIARHIA ROMANA, EPISCOPIA SLATINEI SI ROMANATIULUI-, unitățile de cult 
MANASTIREA SFANTA CRUCE,Biserica Adormirea Maicii Domnului din satul Studina, Biserica ..........din satul Studinița pentru acoperirea 
cheltuielilor efectuate cu instalarea sistemelor de încălzire pe gaz în lăcașurile de mai sus. 
- raportul  compartimentului de specialitate nr 6864/24.11.2025 prin care se propune aprobarea acordării sprijinului financiar pentrupentru 
lăcașurile  de cult din comuna Studina,județul Olt 
-referatul primarului nr 6863/24.11.2025 de aprobare a proiectului de hotărâre referitor la aprobarea acordării sprijinului financiar pentru pentru 
lăcașurile  de cult din comuna Studina,județul Olt 
-HCL Studina nr 19/2025 privind aprobarea bugetului local al comunei Studina pentru anul 2025 
-prevederile art. 3, alin.(3) din O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparaţinând cultelor 
religioase recunoscute din România, republicată, ale art. 4. alin. (2), lit. b), art. 5 alin.(1) din H.G.R. nr. 1470/2002 privind aprobarea Normelor 
metodologice pentru aplicarea prevederilor O.G. nr. 82/2001 privind stabilirea unor forme de sprijin financiar pentru unităţile de cult aparţinând 
cultelor religioase recunoscute din România, republicată, cu modificările şi completările ulterioare, precum şi ale art. 12 din Legea nr. 489/2006 
privind libertatea religioasă şi regimul general al cultelor,republicată; 
- avizul  Comisiei pentru programe de dezvoltare economico-sociale, buget-finanţe, administrarea domeniului public şi privat, agricultură, 
gospodărie comunală, protecţia mediului, servicii şi comerţ  nr 6898/26.11.2025 

 
În temeiul art. 129 alin. (2) lit. d), alin. (7), lit. d, e, f, alin.(8) lit. a, art. 139, alin (3), lit. a) şi art.196 alin.(1) lit. a şi lit.b) din O.U.G. 

nr. 57/2019 privind codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

CONSILUL LOCAL STUDINA , JUD. OLT 

HOTĂRĂȘTE:  

Art.1  Se aproba acordarea unui sprijin financiar pentru lăcașurile  de cult din comuna Studina,județul Olt conform anexei nr 1. 
Art 2 Anexa nr 1 fac parte integrantă  din prezenta hotărâre. 
Art 3 Prezenta hotarare se comunica: 
-  Institutiei Prefectului –judetul Olt 
-Primarului comunei Studina 
-un exemplar se va afisa 

 

PRESEDINTE DE SEDINTA, 

BURDA IONUȚ-CĂTĂLIN                                                                         Contrasemneaza pentru legalitate, 

                Secretar general UATC STUDINA 

                      STANCIU EMILIA 

 

Consilieri locali prezenți =11 
Consilieri locali absenți =0 
Voturi ,,pentru,,=11 
Abțineri =0 
Voturi,, împotrivă,,=0 

 

PROCEDURI OBLIGATORII ULTERIOARE ADOPTĂRII HOTĂRÂRII CONSILIULUI LOCAL AL COMUNEI STUDINA NR. 
84/26.11.2025 

Nr. 
crt. 

OPERAȚIUNI EFECTUATE 
Data 
ZZ/LL/AN 

Semnătura persoanei 
responsabile să 
efectueze procedura 

0 1 2 3 

1 Adoptarea hotărârii1) 26.11.2025  

2 Comunicarea către primarul comunei2) 3.12.2025  

3 Comunicarea către prefectul județului3) 3.12.2025  

4 Aducerea la cunoștință publică4+5) 3.12.2025  

5 Comunicarea, numai în cazul celei cu caracter individual4+5)   

6 Hotărârea devine obligatorie6) sau produce efecte juridice7), după caz 26.11.2025  



Anexa nr 1 la HCL nr 84/2025 

 
 
 
Nr 
crt 

Denumire unitate de cult Denumire proiect Domeniu  Suma 
-lei- 

1.  Mânăstirea Sfânta Cruce Sistem 
centralizat de 
încălzire  

Culte  26015 

2.  Biserica ,,Adormirea Maicii 
Domnului,, 

Sistem centralizat de 
încălzire  

Culte  23.897 

3.  Biserica ,,Sfântul Ioan 
Botezatorul,, 

Sistem centralizat de 
încălzire  

Culte  23929,5 

 Total    73841,5 
 


